
Křest nové publikace o historii naší městské části : 

na akci Den Běchovic...více na str. 16-17.

Běchovice v proměnách času 

7-8/2023

strana 12

strana 13

Foto : Jan Jech



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 9/2023 je

15. 8. 2023

tel.: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktorka: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis., a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha-Běchovice, Šárka Hudečková,
tel.: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: , grafické práce: Lenka Vichová, Náklad: 900 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha-Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha-Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

Petr Chrt, polygrafické práce

OBSAH 7-8/2023:

Slovo starosty
Rada, Úřad MČ
ZŠ
SSB
Informace pro občany
Knihovna
Kultura
Sport
Inzerce

str. 3
str. 4-6

str. 7-11
str. 12

str. 13-14
str. 15

str. 16-20
str. 21-26

str. 27

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840 Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480 Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920 Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240 Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440 Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680 Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960 Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120 Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720 Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840 Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480 Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560 Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240 Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280 Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.

Ceník je platný od 1. 1. 2016



strana 3

SLOVO STAROSTY

Prázdninové slovo starosty

Milí Běchovičáci,

prázdninové slovo starosty 

vnímám jako úvodník do nej-

pohodovějšího období roku, 

plného dovolených a relaxu.                

I Běchovice bývají v průběhu 

l e tn í ch  měs íců  mnohem 

klidnější.  Na začátku července 

by měla být dokončena cyklo-

stezka mezi Běchovicemi a Újezdem. Zmizet by tak, 

alespoň na pár týdnů, měl i stavební ruch. Všechny větší 

stavební akce plánujeme zahajovat až na podzim, nebo 

na sklonku léta, takže letní pohoda by neměla být ničím 

rušena.

Jednou ze zajímavostí, kterou rada připravuje pro roky 

následující, je koncepční studie revitalizace centra 

Běchovic v okolí stávajícího fotbalového hřiště. Etapa, 

kterou pracovně nazýváme Centrum 2, by měla být 

vymezena prostorem ohraničeným z jihu Českobrodskou, 

ze severu Běchovickým potokem, z východu zahradou 

MŠ a na západě linií Staré pošty a Sociálních služeb 

Běchovice. Velkorysý prostor zahrnující staré a již odžité 

budovy obchodního domu, ubytovny, garáží i původního 

úřadu (dnes knihovny). Prostor, který by měl být                           

ve vzdálenější budoucnosti postupně revitalizován. Staré 

budovy nahrazovány novými a třeba i s novým účelem. 

Rada se proto rozhodla oslovit architekty urbanisty,                

a poptat je s cílem získat od nich návrhy řešení připravené 

do soutěže. Tak jako v případě Staré pošty a náměstí 

bychom chtěli soutěžní návrhy představit veřejnosti, která 

svým hlasováním vybere preferovanou variantu.

ÚŘAD MČ PRAHA-BĚCHOVICE

Součástí budoucího řešení centra bude i přemístění 

budovy potravin do prostoru bývalých uhelných skladů.  

Na nákup se sice budeme muset vydat asi o 100 metrů 

dále, výhodou ale bude, že mimoběchovičtí nakupující 

nebudou muset zajíždět ke Staré poště a ještě více tak 

přetěžovat lokalitu automobilovým provozem.

Běchovice v květnu t. r. získaly také dotaci pro vytvoření 

studie nového fotbalového hřiště spolu s tréninkovým 

zázemím a osvětlením. Není tedy pravdou, že bychom 

revitalizací centra přišli o náš fotbalový stánek. Fotbal 

podporujeme a do budoucna chceme i jeho významný 

rozvoj… minimálně v podobě nového a kvalitního hřiště, 

včetně nové „umělky“ pro trénink. O ligový postup, se dle 

dostupných informací, zasadí naši fotbaloví inter-

nacionálové a funkcionáři.

Chtěli bychom, aby mělo centrum Běchovic svou podobu 

pro dalších 20 let vyřešenou, alespoň ve svých obrysech. 

Abychom věděli, že zde budeme mít, nebo možná 

nebudeme mít novou základní školu. Kde budou lékaři a 

kam dáme knihovnu. To vše bychom se měli dozvědět již                   

v polovině příštího roku. Nejpozději na dni Běchovic 2024 

tak budeme znát směr, kterým se v dalších dvou dekádách 

při rozvoji centra vydáme.

Dvacet let je dlouhá doba. My máme před sebou dva 

měsíce letní pohody. Pokud byste nevěděli, kam se                  

v červenci a srpnu vydat, pozvu vás na Starou poštu                 

na letní kino. Promítat budeme v červenci komedii 

Hádkovi (vřele doporučuji) a v srpnu letošní novinku, 

přísnou komedii Invalida.

Těším se, že si léto užijeme a v září se uvidíme odpočatí 

na Svátku sousedů, nebo některém z našich 

světoznámých běžeckých závodů.

S přáním pohodového léta 

Ondřej Martan,

váš starosta

ÚMČ Praha-Běchovice

Českobrodská 3
190 11 Praha 9

+ 420 281 028 611

podatelna@praha-bechovice.cz

.........................................................................................

.........................................................................................

..........................................................................
 

@

Úřední hodiny:
Pondělí 8-12  13-17
Středa   8-12  13-18
Pátek     8-12



strana 4

ÚŘAD MČ PRAHA-BĚCHOVICE

Nové pexeso 

Vážená spoluobčané,
Městská část Praha–Běchovice vydala stolní společenskou 
hru „Pexeso“ s motivy obce Běchovic, vyfotografovaných 
vesměs  panem Petrem Vichem. Na kartičkách naleznete  
např. meandry Říčanského potoka, wourkoutové hřiště 
Lesopark Vinice, altán u rybníka nebo nově zrekon-
struovanou ZŠ.
Pexeso můžete zakoupit za pouhých 50 Kč v úřední dny                  
u nás na radnici.

Šárka Hudečková
ÚMČ

Dopravní uzavírky v Běchovicích

Vážení spoluobčané,
v letních měsících nás čeká  u nás v Běchovicích, konkrétně ul. , a to:
 

Částečná uzavírka mostních objektů přes Rokytku a přes Říčanský potok, doprava řízena kyvadlově za pomoci 
SSZ
Důvod: výměna mostních uzávěrů (v rámci reklamace)
 

Dále se nás mohou dotknout i uzavírky v okolních městských částech:

Staroújezdská – od 1. 7. do 21. 7. 2023 (etapa 1)
Celková uzavírka v úseku Chmelická – Dědická, vyznačena objízdná trasa
Důvod: rekonstrukce vodovodního řadu 
Staroújezdská – od 22. 7. do 19. 8. 2023 (etapa 2)
Částečná uzavírka v úseku Chmelická – Dědická, provoz umožněn jen směrem k ul. V Lipách, vyznačena objízdná trasa
Důvod: rekonstrukce vodovodního řadu 
Staroújezdská – od 11. 7. do 21. 7. 2023
Překop vozovky v úrovni ul. Dobrovická
Důvod: uložení kabelů PRE 
V Lipách – od 1. 7. do 31. 8. 2023
Celková uzavírka v úseku Podzámecká – K Jízdárně, vyznačena objízdná trasa
Důvod: rekonstrukce kanalizace 
Slavětínská – od 3. 7. do 16. 7. 2023 (plán)
Částečná uzavírka vozovky v úseku Krovova - Kunčická, doprava řízena kyvadlově za pomoci SSZ
Důvod: připojení kanalizace na hlavní kanalizační řad

 
 

Děkujeme za pochopení
ÚMČ Praha-Běchovice

dopravní uzavírka Českobrodská

dne 3. 7. od 7:00 hodin až 4. 7. 2023 do 17:00 hodin

Úřad městské části Praha–Běchovice  oznamuje:

bude z provozních a technických důvodů úřad pro veřejnost uzavřen.
Výstupy z CzechPoint a ověření dokumentů a podpisu vám vydá místní pobočka České pošty.

V červenci a srpnu bude čerpat část zaměstnanců úřadu řádnou dovolenou. Při tak malém počtu zaměstnanců je 
obtížné zajistit v době dovolených plnohodnotnou zastupitelnost. Budeme se snažit i v době dovolených zajistit provoz  
pro veřejnost v plném rozsahu, ale přesto vám doporučujeme informovat se předem na podatelně, zda není výjimečně             
v dané agendě v příslušný den provoz omezen.
Telefon podatelna: 281 028 611.
Děkujeme za pochopení a všem přejeme příjemné a klidné letní dny.

RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

ve dnech  pondělí 3. 7. 2023 a pátek 7. 7. 2023



strana 5

RADA MČ PRAHA-BĚCHOVICE

Na svém 16. jednání dne 8.6.2023 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

źnávrh na poskytnutí odměny řediteli příspěvkové 
organizace Základní škola Praha–Běchovice;

źnávrh Rozpočtového opatření č. 16/23 – zvýšení rozpočtu 
– účelová investiční dotace z rozpočtu hl. m. Prahy 
„Sportovní centrum Běchovice“ a „Doprava v klidu – 
parkování u Nového náměstí“;

źnávrh na schválení zhotovitele žádosti o dotaci v rámci 
programu OPŽP, 19. výzva – Srážkové vody a opatření 
proti povodním; 

źnávrh na souhlas s podáním žádosti o poskytnutí Podpory 
na zkvalitnění výuky tělesné výchovy na školách                
v hlavním městě Praze pro rok 2023;

źvýsledek kontroly příspěvkové organizace MČ                 
Praha– Běchovice v roce 2023 – Základní škola                
Praha– Běchovice;

źnávrh na souhlas s převzetím majetku po zemřelém 
Vladimíru S., kterému MČ Praha–Běchovice vypravila 
sociální pohřeb;

źnávrh na spolupráci při organizaci triatlonového závodu 
pořádaného CSG TRI TEAM z. s. dne 30. 7. 2023;

źDohodu o spolupráci s poskytovatelem místa výkonu 
trestu obecně prospěšných prací;

źžádost nájemce prostor k podnikání Stará pošta provoz              
3 a 4 o prodloužení nájmu;

źžádost společnosti BOSS Gastro s. r. o. o odpuštění 
penále z prodlení a uzavření nové nájemní smlouvy“;

źvýběr zhotovitele přípravy architektonické soutěže 
„Centrum Běchovice“;

źnávrh na schválení výběru dodavatele pro VZMR                     
s názvem „Údržba Městské části Praha–Běchovice 2023-
2024“;

źnávrh na souhlas s vyhlášením veřejné zakázky malého 
rozsahu (VZMR) s názvem „Změnová PD - 3. pavilon 
CSSB“;

źnávrh na souhlas s vyhlášením veřejné zakázky malého 
rozsahu (VZMR) s názvem „Předstihové práce                       
pro realizaci VO podél Cyklostezky 2020 - Trasa I“;

źžádost o stanovisko k pachtovní smlouvě pozemku parc. 
č. 1486/1, k. ú. Běchovice;

źnávrh na souhlas s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného 
břemene se společností PREdistribuce, a. s.;

źnávrh Smlouvy o spolupráci se společností Sécheron 
Hasler CZ, spol. s r. o..

             RNDr. Soňa Beroušková
tajemnice ÚMČ

Na svém 15. jednání dne 25. 5. 2023 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

źnávrh Rozpočtového opatření č. 14/23 - poskytnutí 
účelových neinvestičních prostředků ze státního rozpočtu 
z Ministerstva pro místní rozvoj –„ Zákon pohřebnictví“;

źnávrh revokace Usnesení RMČ č. 3/010/23 ve věci 
schválení hospodářského výsledku Základní školy 
Praha-Běchovice z vedlejší hospodářské činnosti, 
rozdělení hospodářského výsledku a na schválení účetní 
závěrky  k 31. 12. 2022;

źnávrh na poskytnutí odměny ředitelce příspěvkové 
organizace Mateřská škola Čtyřlístek Praha–Běchovice;

źnávrh na schválení rekonstrukce pískoviště a nákupu 
herního prvku pro příspěvkovou organizaci Mateřská 
škola Čtyřlístek Praha-Běchovice;

źnávrh na skupinové úrazové pojištění členů JSDH;
źnávrh na uzavření Smlouvy o poskytování služeb nebo 

prací s HZS hl. m. Prahy;
źnávrh na uzavření Dohody o skončení nájmu pozemku 

parc. č. 70, k. ú. Běchovice;
źnávrh na uzavření Dodatku ke smlouvě o nájmu bytové 

jednotky v nemovitosti č. p. 2, Praha–Běchovice, byt              
č. 161 – 3. prodloužení;

źurčení výše nájemného v bytech zvláštního určení               
v Domě s pečovatelskou službou U sv. Anny;

źnávrh na udělení souhlasu s uzavřením nájemních smluv 
na uvolněné byty v objektu č. p. 564 a č. p. 557,                      
ve svěřené správě Sociálních služeb Běchovice z. ú.;

źžádost o dotaci z rozpočtu MČ Praha–Běchovice na akci 
„Koloběžkové závody“ pro neziskovou organizaci 
Neposeda, z. ú.;

źnávrh na uzavření rámcové smlouvy se společností 
Palmknihy s. r. o. na zprostředkování výpůjček e-knih               
pro čtenáře místní knihovny;

źnávrh na l ikvidaci a vyřazení nepotřebného                          
a nepoužitelného majetku;

źnávrh na prodej pexesa MČ Praha–Běchovice;
źžádost o vyjádření k územnímu řízení a realizaci stavby 

„Obnova trasových uzávěrů na VTL plynovodech –               
(VII. etapa) SO-01 TU Podnikatelská č. 8/37“;

źnávrh na schválení opravy a výměny zemních svítidel vně 
areálu Stará pošta;

źnávrh na schválení výběru dodavatele pro VZMR                   
s názvem „Úprava účelové komunikace a doplnění 
zeleně“;

źnávrh na zrušení VZ s názvem „Realizace náměstí 
Běchovice“ a nové vyhlášení VZ;

źnávrh na jmenování komise pro otevírání, hodnocení                 
a posouzení nabídek pro VZ s názvem „Náměstí 
Běchovice – realizace“;

źnávrh programu 5. zasedání Zastupitelstva MČ               
Praha–Běchovice dne 14.6.2023;

źnávrh Rozpočtového opatření č. 15/23 – zapojení 
sponzorských darů „Den Běchovic“;

źnávrh na schválení zhotovitele dodatečných projekčních 
prací u projektu cyklostezky.



strana 6

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

Nová cyklostezka mezi Běchovicemi a Újezdem nad Lesy 
získává pomalu, ale jistě svoji podobu. Na místě jsou již 
obrubníky. 

F
o

to
: 

(2
x
) 

J
a

n
 J

e
c
h

, 
(1

x
) 

O
n

d
ře

j 
M

a
rt

a
n

V lokalitě lemující ulici V Okálech je povrch připraven                  
na asfaltování.



strana 7

ZŠ

F
o

to
 (

3
x
):

 Z
d

e
n

k
a

 S
v
á

tk
o

v
á

Pohádkové dopoledne

Děti ze 6.A přišly s nápadem připravit pohádkovou stezku  pro malé děti z mateřské školy. Vybrali jsme jednu  z předškolních tříd, 
třídu Kuřátek. Děti poznaly, že škola je legrace, že plnění úkolů vůbec nebolí, sem tam se setkají i s pohádkou, a když se budou 
snažit, možná na ně počká i nějaká ta odměna.  A tak jsme strávili krásné dopoledne v lesoparku na Vinici. Šesťáci si připravili 
krásné kostýmy, plno úkolů, rekvizit  a aktivit pro malé. Odměnou pro nás všechny pak byly úsměvy, radost a rozsvícené oči 
školkáčků. 
Velice děkujeme paní Šimrové za velkou pomoc a spolupráci a celé skvělé partě 6.A. Moc nás potěšilo, že připravit a udělat 
hezký zážitek pro někoho mladšího je pro ně radost a zábava.

                                              
Zdenka Svátková ( tř.uč.),a Linda Bártová (asistentka pedagoga)



strana 8

ZŠ

Ples dětí 1. stupně základní školy

Ve čtvrtek 8. 6. 2023 se konal historicky první ples                  
pro 1. stupeň ZŠ Běchovice. Všech deset tříd se                             
v dopoledních hodinách sešlo ve společenském oblečení 
v prostorách Staré pošty.  Slavnostního předtančení                
na zahájení plesu se ujaly třídy 1.-3. Celé dopoledne se 
nám věnoval moderátor a DJ Petr Vich se svou 
manželkou, která byla dětem k dispozici u fotokoutku. 
V průběhu dopoledne se hrála spousta her, do kterých se 
připojil i pan starosta.
Vyvrcholením celého plesu byla hodnotná tombola, kde si 
každý účastník odnesl cenu.
Všem rodičům bychom chtěly poděkovat za pomoc                  
s přípravou a obci za zajištění prostoru.

Učitelky 1. stupně

F
o

to
 (

4
x
):

 J
a

n
 J

e
c
h



strana 9

ZŠ

F
o

to
 (

4
x
):

 A
rc

h
iv

 Z
Š

 Školní zájezd do Anglie 4. - 9. 6. 2023

Po  covidové pauze se nám, žákům druhého stupně základní 
školy v Běchovicích, konečně podařilo odjet na dlouho 
plánovaný  zahraniční pobyt v Anglii. 
Jeli jsme autobusem přes Německo, Nizozemsko, Belgii                 
a  Francii, kde jsme se nalodili na trajekt v Dankerku. Po asi 
dvouhodinové plavbě přes kanál La Manche nás za ranního 
rozbřesku vítaly bílé útesy v Doveru.  Celkem jsme na cestě 
strávili asi 22 hodin. 
Na půdu Anglie jsme vstoupili v londýnské čtvrti North 
Greenwich.  Odtud jsme cestovali lodí po Temži                           
do historického centra města. Udělali jsme si procházku                
po Westminsteru, kde nás upoutal hlavně Big Ben.                       
Po přehlídce stráží před Buckinghamským palácem 
směřovaly naše kroky na náměstí Trafalgar Square. 
Vyvrcholením prvního dne v Londýně byla určitě vyhlídková 
jízda na  London Eye. Večer nás pak čekalo setkání                        
s rodinami, u nichž jsme  po skupinkách po tři dny přespávali 
a stravovali se. Komunikace s rodilými mluvčími, poznávání 
zvyků, kulturních tradic, ale i všedního dne Londýňanů  určitě 
patří k cenným zkušenostem, které jsme na zájezdu získali. 
Každé ráno jsme  z „meeting pointu“  vyráželi autobusem              
na společné toulky po okolí Londýna. Provázela nás skvělá 
průvodkyně paní Michaela Bencová a naši učitelé – pan 
ředitel Svátek, paní učitelky Krejčiříková a Voráčová. Nejprve 
jsme se inspirovali v univerzitním městě Oxfordu a pak se 
toulali uličkami Windsoru. Další den jsme celý strávili                      
v přímořském letovisku Brighton. Pohledem na městečko                
i přilehlé křídové útesy jsme se pokochali jednak z moderní 
rozhledny i360, jednak i při prohlídce křivolakých uliček                      
a zábavního mola. Navštívili jsme zde nejstarší mořské 
akvárium na světě. Nejodvážnější z nás se dokonce 
vykoupali v moři . 11 ºC! Brrr!  Poslední den našeho pobytu 
jsme prozkoumali londýnský hrad Tower,  kde jsme na vlastní 
oči spatřili korunovační klenoty. Nahlédli jsme  do strojovny  
Tower Bridge a obdivovali nejvyšší budovu ve Velké Británii, 
což je mrakodrap The Shard. Po společné prohlídce jsme se 
rozdělili na skupiny, z nichž jedna odešla utrácet zbylé libry na 
Oxford Street, druhá se vydala po stopách Harryho Pottera 
na nástupiště 9 a ¾. Konečně třetí skupina - fotbaloví 
nadšenci - vyrazila k branám stadionu Arsenal.  

V podvečer už zbývalo jen říct: „ Goodbye!“ a vydali jsme se 
zpět na kontinent. Do Běchovic ke svým pravým rodinám 
jsme se vrátili v odpoledních hodinách v pátek 9. 6.  Výlet              
do Anglie jsme si všichni užili a zůstane nám pěkná 
vzpomínka.

                                                                                  
Zuzana Čeňková a Renata Krejčiříková



strana 10

ZŠ

Pozdrav žáků z Harrachova

Jaké to je opustit školní lavice v Běchovicích a přesunout 
se na výuku do jiného prostředí? Nejen pro žáky je to 
zpestření. Své o tom vědí 1. A, 2. A, 2. B, 3. A, 3. B a 9. 
třída. Tyto třídy vyrazily od 22. května do 26. května                  
na školu  v přírodě do Harrachova. 
Kromě procvičování učiva a získávání nových znalostí je 
čekalo poznávání okolní krajiny a samotného města. 
Vyzdvihli bychom např. Sklárnu v Harrachově, výšlap              
k Mumlavskému vodopádu či návštěvu pana Krakonoše  
u nás na hotelu. Nezapomněli jsme se také projít                   
ke skokanským můstkům. Zde měli žáci štěstí, když 
objevili poslední hromadu sněhu ze zimy. To vše jsme 
zvládali během dopoledního programu. Odpoledne měli 
žáci pirátské hry s vychovateli z cestovní kanceláře.
Velké poděkování patří žákům 9. třídy a jejich vyučujícím 
za přípravu noční stezky odvahy a za závěrečnou 
diskotéku pro menší kamarády. Poděkování patří                 
i ostatním kolegyním z této školy v přírodě, žákům                   
za príma strávený čas mimo lavice a všem rodičům.

Kamila Mžourková
učitelka ZŠ

Školou zněla angličtina

V pondělí 29. května jsme v naší ZŠ nedočkavě přivítali 
cizinky z Turecka a Thajska. 'Covidová doba' nám na nějakou 
dobu přerušila možnost se opět zapojit do projektu EDISON. 
V rámci toho mladí lidé z celého světa navštěvují různé školy 
v ČR a prezentují zde své země. Společným jazykem je              
pro všechny angličtina. To se nám velice hodí na procvičení 
jazykových znalostí našich žáků, načerpání nových informací 
např. do zeměpisu, dějepisu, hudební výchovy.

Lektorka anglického jazyka Ece a studentka Aurasa s námi 
strávily celý týden, aby nám představily své rodné země.
Naše děti se po skupinách střídaly na jejich prezentacích              
a měly možnost se samy ptát na to, co je o Turecku a Thajsku, 
zajímá. A protože u nás máme opravdu zvídavé žáky, zazněly 
dotazy na to, jaké mají slečny zájmy, na jejich rodiny, 
oblíbená jídla či zpěváky, základní slova v jejich rodném 
jazyce atd.

A co vy, milí čtenáři.

Co víte o Turecku?

Tady je pro vás krátký kvíz:
1/ Hlavní město Turecka je ....
2/ Jaká je jejich národní květina?....
3/ O kterém městě se říká, že je mostem spojujícím Evropu            
s Asií?....
4/ Jaké zvířátko nejčastěji potkáte v ulicích tureckých měst? 
....
A jedna bonusová otázka (na kterou zná odpověď i náš pan 
kuchař se svým týmem ve školní jídelně): Nejoblíbenější 
české jídlo naší lektorky Ece je ....

Projektového týdne jsme si moc užili a už se těšíme na další.

Hana Arbon, 
učitelka AJ

F
o

to
: 

u
č
it
e

lk
y
 1

. 
s
tu

p
n

ě
 Z

Š

Správné odpovědi:

1/ Ankara
2/ Tulipán
3/ Istanbul
4/ Kočka
5/ Svíčková

F
o

to
: 

(2
x
) 

H
a

n
a

 A
rb

o
n



strana 11

ZŠ

Minus na plus s Ámosem

V průběhu měsíce června v některých třídách 2. stupně proběhl další cyklus etických dílen. V rámci tohoto projektu naše škola 
dlouhodobě spolupracuje s odborníky. 
Paní Rút Kořínková nás tentokrát provedla různými životními etapami života slavného učitele národů, Jana Ámose 
Komenského. Po spoluvytvoření myšlenkové mapy                      
a nastínění doby děti vyslechly jeho životní příběh, aktivně pak 
sestavovaly obrázkovou osnovu a přiřazením znamének + a – 
přemýšlely, co asi prožíval a jak by se v takové situaci cítily ony 
samy. Zajímavou součástí programu bylo samostatné 
vytváření své timeline a zamyšlení nad vlastními životními 
zlomy a křižovatkami, úspěchy a neúspěchy. Vysvětlovaly také 
řadu myšlenek a citátů, hledaly paralelu v dnešním světě. 
Připomněli jsme si řadu velmi důležitých témat, jako je úcta                
k životu, k druhým, všímat si ostatních, jak udělat svět lepším, 
jak začít se změnami sám u sebe. To, že nic v životě není 
zadarmo, a všechno, co chceme získat a dokázat, vyžaduje 
velké úsilí. Program byl krásně připravený, promyšlený             
a   pěkně vedený. Tento projektový den přinesl velkou inspiraci 
dětem i dospělým a věřím, že pootevřel dvířka k přemýšlení, 
změně k lepšímu a vůli pochopit ty druhé.

Zdenka Svátková
učitelka ZŠ

F
o

to
 (

2
x
):

 A
le

n
a

 N
e

je
d

lá

 Cesta kolem světa za pět dní

Že to není možné? Žáci čtvrtých, pátých a šestých ročníků se v květnu vydali na dobrodružnou cestu kolem světa. Samozřejmě, 
že pomyslnou, ale podle reakcí dětí také velmi vydařenou. Kotvy jsme spustili ve Špindlerově Mlýně v hotelu Esprit. Po příjezdu 
a ubytování nás čekala stavba lodě, tvorba vlajky a řada jiných úkolů. Pro cestovatele je také důležitá strava. K večeři jsme 
někdy měli až pět chodů, takže se děti mnohdy přejedly. Protože jsme se nacházeli  na horách, denně jsme vyráželi na delší či 
kratší výlety. Nechyběla ani toužebně očekávaná bojovka, kterou si pro mladší spolužáky připravila 6.B a vzhledem k horským 
podmínkám byla opravdu hodně vydařená a strašidelná. Domů jsme se vrátili všichni v pořádku a zdraví a to je asi to 
nejdůležitější. Jako doprovod s dětmi byly paní učitelky Alenka Silovská jako noční vychovatelka, Mirka Bullová jako třídní                 
a  hlavní organizátorka, Renátka Havelková jako třídní  a maminka a já jako třídní a zdravotnice. Doufám, že si děti,stejně jako 
my, odnesly krásné vzpomínky, i když to  pro nás bylo velmi náročné. 

Alena Nejedlá, 
třídní 6.B 

F
o

to
: 

Z
d

e
n

k
a

 S
v
á

tk
o

v
á



strana 12

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

Vážení čtenáři,
léto se kvapem blíží a s ním 
souvisejí také přípravy na letošní 
Den zdraví a loučení s prázdni-
nami. Dovolte mi, abych vás               
na níže uvedených řádcích 
pozval na letošní akci, kterou 
pořádáme na konci letních 
prázdnin, konkrétně v sobotu            
26. 8. 2023 od 14 hodin. Letošní 
ročník jsme pojali v duchu 

odvahy, zábavy a také s trochou středověkého ducha umění 
bojů. Tomu bude také odpovídat celý průběh odpoledne.
Na co se tedy můžeme společně těšit?
Papoušci
Vystoupení s chytrými a mazlivými papoušky z různých 
kontinentů (arové, kakadu, eklektus a žako). Tito barevní 
společníci nám ukážou, jaké kousky dovedou i se zapojením 
publika. Dále pak bude součástí také povídání o papoušcích, 
jejich zvycích a potřebách. Předvedení jednotlivých druhů               
a jejich umění bude provázet zkušený chovatel. Navíc bude 
možné si po vystoupení udělat „s papoušky na ruce“ fotografii 
či si papoušky pohladit. 
Fakír s hadem
Kdo se bojí hadů, ať přijde! Toto představení fakíra                         
s obrovskou krajtou a kouzly je sice pro silné nátury, ale 
zároveň se jedná o bezpečnou ukázku tohoto zajímavého 
tvora. Bude možné si detailně prohlédnout krajtu, sáhnout, 
pohladit a pro odvážné bude snad možné si krajtu vzít také   
na sebe. Součástí bude také povídání o tom, co tento dlouhý 
zvířecí kamarád potřebuje a dokáže.
Mladý cirkus
Letošní ročník jsme také obohatili o vystoupení mladých 
artistů. Jejich program je nabitý dobrou náladou, 
žonglováním, tancem, levitací a legráckami s dětmi, případně 
i dospělými. Jedná se o interaktivní program plný úžasných 
zážitků a s případnou možností si vyzkoušet žonglování                 
s různými předměty. Kdo je obratný či má chuť si vyzkoušet 
něco nového, je vítán.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

Šermíři
Zatím tedy s otazníkem jejich účasti, ale věřím že to časově 
bude možné. Jedná se o šermířský souboj v podání bijců                
v dobových historických kostýmech, který nás vtáhne                  
do reality středověku. Vystupující nás přesvědčí o tom, že               
do tohoto konfliktu se připlést opravdu nechceme. Zároveň 
se jedná o přehlídku mrštnosti, odvahy a krásných kostýmů, 
který zaujme děti i dospělé. Plánovaná krátká vystoupení 
(vstupy) budou navazovat, a zároveň umělci vytvoří 
stanoviště se šermířskou školičkou pro děti a dospělé, které 
pravidla šermu a středověkých soubojů budou zajímat. Snad 
se toto také podaří. 
Součástí akce bude pochopitelně nezbytný doprovodný 
program, ve kterém se můžete těšit na již osvědčenou jízdu 
na koni, malování na obličej a dále pak na soutěže pro děti. 
Celou akcí nás bude provázet opět zkušený moderátor 
Martin Císař.

Martin Stromský
ředitel SSB

SDH PRAHA-BĚCHOVICE PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

Děkuj i  za  mi lou návštěvu pana 
místostarosty Michala Jiříka a předání dárku 

od MČ Praha-Běchovice k mým narozeninám.

Jana Sedláčková



strana 13

INFORMACE PRO OBČANY



strana 14

INFORMACE PRO OBČANY

F
o

to
: 

a
rc

h
iv

 V
Ú

S
E

Nepřehlédněte, hledáme dobové materály

Kniha o areálu výzkumných ústavů

Právě před sedmdesáti lety nad Běchovicemi vyrostly první budovy výzkumných ústavů. Toto výročí vnuklo starostovi 
Ondřeji Martanovi myšlenku, že by se vlastně o areálu, který zásadně ovlivnil zdejší život, mohla napsat kniha. Za tím 
účelem pan starosta oslovil mě Petra Vaňka alias Pjeer van Ecka, coby místního znalce, který od roku 2000 pracuje             
v laboratoři vvn, také jako aktivistu monitorujícího dopravní situaci na komunikacích areálu, ale především rovněž 
spoluautora dvou publikací podobného žánru - Linky 141 o Černém Mostě a Příběhu Prahy 14. Členem týmu se 
samozřejmě stal i Jenda Jech (s ním se známe mnoho desítek let) a také osvědčený grafik Šimon Matějka.
Protože v současné době celý areál prochází dynamickou proměnou,  bylo by škoda, aby všechny ty staré fotografie, 
dokumenty, či historky někam zapadly nebo nenávratně zmizely. Nastal nejvyšší čas vše digitalizovat, uchovat a vydat 
zprávu o tom, co se zde celých 70 let dělo, konalo a vymyslelo. 
Hlavní zdroje dokumentů samozřejmě představují archivy páteřních výzkumných ústavů nebo jejich nynějších 
provozovatelů, dále archivy místní, technické, pražské a národní. Tam všude už pátrání běží. Ale zajímavé momenty lze 
někdy najít i v rodinných albech nebo v dlouho neotevřených šuplících. Prosíme tedy o pomoc zvláště Běchovičáky, kteří 
sami nebo jejich blízcí, někdy v areálu pracovali a mají doma cokoliv vztahující se k tématu.

Dokumenty a fotografie naskenujeme, odznaky, vlaječky vyfotografujeme a vše obratem vrátíme. Sebraný materiál po 
vydání nezapadne. Vše zůstává uloženo v archivu MČ i pro badatele příští. Volejte nebo pište. Rádi za vámi 
přijedeme. 

Kontakt: Jan Jech, 606 481 222.
 

Děkujeme.
Za tvůrčí tým Petr Vaněk

jan.jech@mladebechovice.cz



strana 15

KNIHOVNA

Letní uzavírka knihovny

Během léta budu čerpat dovolenou a knihovna bude 
uzavřena dva týdny na přelomu července a srpna od 24. 7.  
do 6. 8.
V ostatních dnech bude otevřeno v běžné otevírací době.
Všechny výpůjčky, uskutečněné v červnu a během letních 
prázdnin je možné vrátit bez sankčního poplatku do 12. září 
2023.

Díky za pochopení a přeji všem krásné léto.

Hana Santolíková, 
knihovnice

F
o

to
 (

5
x
):

 J
a

n
 J

e
c
h

Pasování     

Ve středu 14. června proběhlo tradiční pasování žáků prvních 
tříd běchovické školy na rytíře čtenářského řádu. Děti 
předvedly královně Abecedě, jejímu doprovodu a dalším 
hostům, jak se během první třídy naučily číst. Pak je královna 
slavnostně pasovala a děti dostaly jako dárek průkazku              
do naší knihovny, tričko a knihu Zuzany Barilové Křeček                
v letu, kterou vydalo nakladatelství Triton v rámci 
celostátního projektu SKIP (Sdružení knihovníků                         
a informačních pracovníků) Knížka pro prvňáčka. Pak rytíři            
z královnina doprovodu předvedli před knihovnou své klání. 
Fotografie z celé akce jsou ke zhlédnutí na internetových 
stránkách městské části.
Na všechny nové čtenáře se těším v knihovně.



strana 16

KULTURA - ohlédnutí

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE
Den Běchovic

Dne 3. 6. 2023 proběhla největší běchovická akce a to Den 
Běchovic. Letošním tématem bylo Námořnické léto.
Celé odpoledne bylo plné her s námořnickým tématem                 
pro malé i velké. Soutěžily i celé rodiny a vyvrcholením 
soutěžního odpoledne byla rodinná hra o auto na víkend               
od společnosti Porsche Praha Smíchov.
V pozdním odpoledni nesmělo chybět ani hudební 
vystoupení, na které se všichni těšili. Nejdříve se na Staré 
poště rozezněla hudba kapely Pekař. Večer ale již všichni 
netrpělivě čekali na vystoupení pěvecké divy, paní Marie 
Rottrové. Byl to naprosto kouzelný den plný úsměvů, radosti 
a zážitků. A za to vše musím poděkovat SDH                      
Praha-Běchovice za jejich pomoc při zajištění akce, paní 
Martině Vlkové a zejména a v neposlední řadě všem 
sponzorům, bez nichž by to prostě nešlo....

Petr Vich,
místostarosta

F
o
to

 (
4
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

GENERÁLNÍ PARTNER

PETR CHRT



strana 17

KULTURA - ohlédnutí

F
o
to

 (
7
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch

Hudební vystoupení skupiny Pekař a paní Marie 
Rottrové 

Rodinné soutěže včetně hlavní soutěže o auto na víkend 
od společnosti Porsche Praha Smíchov



strana 18

KULTURA - pozvánky SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE



strana 19

KULTURA - pozvánky



strana 20

KULTURA - pozvánky



strana 21

SPORT

Běchovičtí sršni už se těší 
na srpnové soustředění!   

Běchovičtí sršni všeho věku dotrénovali konec června                
a na fotbal teď vzpomínají na prázdninách. Soutěžní sezónu 
2022/2023 odehrály vedle školičky, která ještě ostré zápasy 
nemá, kategorie mladší i starší přípravky, mladší žáci a také 
naši mladí muži. Nejvýraznějšího výsledku dosáhla mladší 
přípravka, která svoji ligu vyhrála. A suverénně!
Červen se nesl také ve znamení našich velkých turnajů                  
na běchovickém fotbalovém hřišti. Finále Ministar školičky se 
zúčastnilo neuvěřitelných 18 týmů, turnajů mladších                        
a starších přípravek 12, resp. 6 mužstev. Organizace i hra 
samotná se Sršňům povedly i tentokrát. Naše turnaje jsou 
vyhlášené široko daleko!
Pomalu už ale začne letní příprava. V půli srpna jedeme na 
soustředění do hotelu Ort v Nepřívěci u Sobotky. 
Sluší se také za celou sezónu poděkovat i trenérům, kteří se 
dětem věnují ve svém volném čase a zdarma. Letošní 
sestava tedy byla takováto: Roman Požárek, Vojta Hejma, 
Pavel Říha, Libor Šmída, Pavel Pošmura, Aleš Stibůrek, 
Matěj Šmída, Matěj Kubát, Míra Kubát, Honza Picek a Vojta 
Straka. A samozřejmě děkujeme našim ženám a partnerkám 
za trpělivost!!! 
 
Nadále zveme každého, kdo si chce zahrát fotbal a stát se 
Běchovickým sršněm. Potřebné kontakty rodiče najdou                 
na našich stránkách  v sekci NÁBOR. 

Alan Hejma

www.bechovictisrsni.cz

F
o
to

 (
4
x)

: 
A

rc
h
iv

 S
rš

n
i



strana 22

SPORT



strana 23

SPORT

Dětský den spolku 
RC letiště Běchovice

Dne 3. 6. 2023 se uskutečnil 5. dětský den spolku RC letiště 
Běchovice. V loňském roce se nám kvůli nepříznivému počasí 
nepodařilo akci uskutečnit. Proto jsme byli velmi rádi, že 
letošní krásné počasí vydrželo celý den. Akci zahájil 
zastupitel a současně ředitel běchovické školy, Mgr. Jaroslav 
Svátek. Modeláři z Běchovického spolku i jejich přátelé 
předváděli modely letadel a vrtulníků nejdříve ve statických 
ukázkách na ploše letiště, a po té se střídali v letových 
ukázkách. K vidění byly lety různých typů letadel                      
s elektrickými i spalovacími motory, lety maketové i divoká 3D 
akrobacie a ukázky vlekání větroňů. Letovou plochu následně 
ovládly děti z našeho modelářského kroužku, které soutěžily     
v letových ukázkách i letu kolem pilonů. Na soutěže dětí 
navázala vděčná atrakce v podobě shozu bonbonů z letícího 
modelu. Tady se již zapojily všechny děti a živelně se snažily 
najít co nevíce bonbonů zatoulaných na ploše letiště i mimo 
ni. Při další sekci letových ukázek bylo k vidění i několik 
neplánovaných přistání do vzrostlé řepky, a tak diváci viděli               
i drobná úskalí pilotování modelů. Po celou dobu akce byl                
k dispozici letový simulátor, kde si mohli návštěvníci 
vyzkoušet pilotovat model letadla ovládaný stejně jako 
skutečný model, vysílačem. Diváci viděli rovněž defilé modelů 
vojenské techniky. Závěrem je potřeba poděkovat členům 
spolku, kteří celou akci připravili a zorganizovali, a rovněž 
našim přispěvatelům, nichž nejvýznamnější je Městská část 
Praha–Běchovice, společnost RC Factory, spol. s r. o.; 
podporující naše malé modeláře, společnost Bonavita 
poskytující zdarma své produkty na našich akcích                            
a společnost Nadace Science 21.

Patrik Kuta
předseda spolku

RC letiště Běchovice z. s.

F
o
to

 (
3
x)

: 
P

a
tr

ik
 K

u
ta



strana 24

SPORT

Volejbálek – JOKYTURNAJ v Újezdě 

V sobotu 27. května jsme uspořádali na volejbalovém 
antukovém kurtu (sportovní areál Veletovská) přátelský 
JOKYTURNAJ mladších žákyň. Za krásného počasí                   
a za účasti čtyř družstev se nám turnaj vydařil. Dostavili se 
soupeři z SK Horní Počernice a oddílu SAVO, dvě družstva 
jsme postavili z našich hráček. Utkání měla velikou podporu   
z řad diváků, kteří vytvořili úžasnou atmosféru. 
Doufáme, že jsme tímto prvním turnajem založili tradici                     
a každoročně poměříme síly s ostatními oddíly.
Výsledky:
1. místo mladší žákyně SK JOKY, 
2. místo SK Horní Počernice, 
3. místo SK JOKY začínající, 
4. místo SAVO

Za SK JOKY oddíl volejbalu
Barbora Plzenská

Dětský den s volejbalem

Opět nám počasí přálo, nebe bylo jak vymalované a v pátek 
2. června jsme na antukovém kurtu (sportovní areál 
Veletovská) uspořádali soutěže pro děti a jejich rodiče. Děti 
absolvovaly několik stanovišť, kde měly překonat překážky, 
hodit raketkou, na balančním kruhu udržet rovnováhu                    
a proběhnout kuželkami. Potom byla ukázka tréninku,                    
s rozcvičením a s míči.
Dále následovala soutěž v minivolejbalu. A na závěr vyzvala 
naše děvčata rodiče k zápasu v šestkovém volejbalu. Zápas 
probíhal v přátelském duchu, ale ani děti, ani rodiče nechtěli 
dát výhru zadarmo, a tak se bojovalo ze všech sil. 
Děti dostaly odměny a rodiče velkou pochvalu za účast. Moc 
jsme si to užili a těšíme se na příští rok.

Za SK JOKY oddíl volejbalu
Barbora Plzenská

tel.: 777 636 210
e-mail: 

Činnost sportovního klubu je finančně podporována v rámci 
Grantového systému MČ Praha 21 a Praha-Běchovice.

plzenskab@seznam.cz

F
o
to

  
(2

x
):

 S
K

 J
o
k
y

INFORMACE PRO OBČANY

Podpořte stromy! 
Hlasujte v anketě Strom roku (probíhá od 24. července do 8. října 2023)

Prohlédněte si finalisty letošní ankety Strom roku a dejte svůj hlas tomu, který vás nejvíce zaujme. Vítěz ankety získá 
odborné ošetření na míru a postup do celoevropského kola soutěže. V anketě letos klademe ještě větší důraz na péči                  
o stromy. Hlasování je proti minulému ročníku pro všechny zdarma. Přispět na péči o stromy můžete podle svého uvážení. 
Podpořte své favority v online hlasování na  do 2. října! Pozor! 

Poslední týden můžete hlasovat znovu pro pět nejlepších v tajném superfinále! Superfinále končí 8. října.

www.stromroku.cz



strana 25

SPORT

Dětský šipkový turnaj o pohár
starosty Běchovic 

pana Ondřeje Martana

V neděli 11. 6. 2023 před 15. hodinou jsme se sešli na 
dětském šipkovém turnaji.
I když bylo počasí spíše na koupání, i tak se dětí sešlo 13. 
Zahráli si i dospělí napínavou mezi soutěž, aby jen neseděli               
u stolů a fandili.
Děti hrály na 2 kategorie 5-10 let a 11-18 let. Děti si v obou 
kategoriích zahrály v systému tabulka (každý s každým). 
Všechny body se jim počítají do Středočeského poháru Unie 
šipkových organizací.
Pohár starosty vyhrála Nikol Tischerová, které předal ceny 
pan starosta Ing. Ondřej Martan, a tímto bych mu chtěla 
poděkovat, že si vždy na předání cen udělá čas.
Mezi staršími byl hodně napjatý finálový zápas. Náhozy měli 
oba kluci úžasné ⌀ 100.
Chtěla bych poděkovat panu Tomáši Rejkovi z šipkařského 
obchodu CINKILI, který nám dává slevy na ceny.
Za fotografie, které jsou opět hezké, bych chtěla poděkovat 
Jendovi Jechovi. Všechny děti si odnesly kornoutek se 
šipkovými věcmi + dobroty a také měly tradičně párek v 
rohlíku a zmrzlinu.

Kategorie 5-10 let 
1. Sedláček Tomáš [CZE070426] 
2. Růžičková Lucie [CZE063979]  
3. Tischerová Nikol [CZE074568]

Kategorie 11-17 let 
1. Skoumal Martin [CZE068614]  
2. Sroka Maxim [CZE062112]  
3. Maříková Anežka [CZE057365]

Budu se těšit na další dětský turnaj, který bude 1. 10. 2023              
od 15 hodin.

 Šipkám zdar 
Jana Matušíková alias matu 

F
o
to

 (
4
x)

: 
Ja

n
 J

e
ch



strana 26

SPORT

Jsme fit s Věrou Berouškovou

Letos proběhl  již pátý ročník jarních outdoor akcí JSME FIT  
s Věrou Berouškovou, zaměřených na rozvoj zdravého 
pohybu a sportu u nás v Běchovicích. Na první akci s názvem 
„JSME FIT Dynamic” jsme se soustředili na zlepšení fyzické 
kondice, formování postavy, posílení břišních svalů                  
a mobilitu. Akce „JSME FIT Balance” byla věnována 
zdravotnímu cvičení, správnému držení těla a automasážím. 
Děkuji všem za účast, panu Dudkovi za skvělé občerstvení             
a MČ Praha–Běchovice za podporu. 
Těším se na všechny zájemce o zdravý pohyb                              
na pravidelných skupinových či individuálních lekcích                    
v Běchovicích, nebo opět na dalších akcích JSME FIT v roce 
2024. 

Věra Beroušková
Profesionální fitness instruktorka, osobní trenérka

, tel.: 606 081 782www.fitsverou.cz

F
o
to

  
(3

x
):

 J
a
n
 J

e
c
h



strana 27

INZERCE

INZERCE

Zájemci o inzerci ve zpravodaji „Život Běchovic“ 
mohou dle ceníku inzerce 

vyplnit formulář: „Objednávka inzerce“
na www.praha-bechovice.cz a zaslat ho                
na adresu: zivotbechovic@seznam.cz

INZERCE

ZDE BY  MOHL BÝT VÁŠ INZERÁT
Velikost 1/4 A4

Cena 960 Kč (včetně DPH)



Všem čtenářům přejeme
pohodové léto a

zasloužený odpočinek o dovolené.

redakční rada


	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1

